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Введение
Темой настоящей выпускной квалификационной работы являются особенности функционирования эвфемизмов в румынской прессе. Актуальность данного исследования обусловлена тем, что в современном мире влияние прессы и СМИ в целом возрастает с каждым годом. СМИ формируют мнения людей о многих событиях, на мировой арене уже давно утвердилась «массовая коммуникация», которая не только охватывает жителей одного государства, но и выходит на интернациональный уровень. В связи с таким большим количеством читателей возникает «потребность в проявлении языкового такта»[footnoteRef:1], поскольку авторы текстов заинтересованы в том, чтобы не терять ни одного читателя. Одним из инструментов реализации успешной речевой коммуникации являются эвфемизмы. [1: Прядильникова Н.В. Эвфемизмы в российских СМИ начала XXI века: комплексная характеристика: автореф. дис. … канд. филол. наук. Самара, 2007. С. 9.]

Объектом нашего исследования являются эвфемизмы. Вслед за большинством исследователей данной области мы используем в данной работе такие понятия, как эвфемия и эвфемизация, которые также можно включить в объект исследования. Под эвфемией мы понимаем явление в целом, а под эвфемизацией и процесс образования эвфемизмов, и процесс их распространения в языке. Особенности функционирования эвфемизмов – это предмет нашего исследования.
Целью нашего исследования является описание эвфемизмов, функционирующих в современной румынской прессе.
Для достижения цели нами были поставлены следующие задачи:
1) дать определение понятию «эвфемизм»;
2) рассмотреть связь явления эвфемии с табу;
3) определить критерии эвфемистичности;
4) выявить функции эвфемизмов;
5) исследовать способы образования эвфемизмов;
6) изучить румынские информационные источники в свете эвефизмов;
7) разделить найденные эвфемизмы на тематические группы;
8) проанализировать примеры эвфемизации на материале каждой группы;
9) выявить возможные закономерности.
Начиная работать над настоящим исследованием, мы выдвинули следующие гипотезы: 1. В современной прессе возможна тенденция к прямой номинации. 2. Способы образования эвфемизмов могут зависеть от тематической группы, к которой они принадлежат.
При написании данной работы метод классификации для выделения тематических групп и метод компонентного анализа для рассмотрения примеров.
Научная новизна исследования заключается в том, что на русском языке еще не было создано подобного исследования на материале румынского языка. Это обуславливает и его практическую значимость: оно может послужить вспомогательным материалом для студентов, изучающих румынский язык как иностранный.
Основной теоретической базой данного исследования послужили работы таких ученых, как А.М. Кацев, Е.П. Сеничкина, В.П. Москвин и др. Примеры отбирались из румынских электронных изданий последних лет: Adevărul, Evenimentul Zilei, Ştirile pro TV и др.
Работа состоит из введения, где раскрывается актуальность темы, её объект, предмет, цели и задачи, а также методы исследования. В первой главе дается основная характеристика понятиям «эвфемизм» и «эвфемия», рассматриваются способы их формирования и функции. Во второй главе эвфемизация современной румынской прессы описывается по тематическим группам. В заключении подведены итоги проделанной работы. В завершение приводится список цитируемой научной литературы и электронных ресурсов.
Глава 1. Общая характеристика понятий «эвфемия», «эвфемизм». Функции эвфемизмов
1.1. Понятие эвфемизма
Темой данной работы являются эвфемизмы, поэтому первой поставленной целью было определить, что заключено в понятии «эвфемизм».
65

Для этого мы сначала обратились к нескольким толковым словарям. Рассмотрим найденные словарные статьи:
«ЭВФЕМИЗМ, м. (книжн.). Слово или выражение, заменяющее другое, неудобное для данной обстановки или грубое, непристойное, напр. “уснул последним сном” вместо “умер”, “неумен” вместо “глуп”».[footnoteRef:2] [2: Ожегов С.И. Толковый словарь Ожегова онлайн. [Электронный ресурс]. URL: http://slovarozhegova.ru/ (дата обращения: 11.03.2017).]

“EUFEMÍSM, eufemisme, s. n. Cuvânt sau expresie care, în vorbire sau în scris, înlocuiește un cuvânt sau o expresie neplăcută, jignitoare, necuviincioasă sau obscenă, respectând paralelismul de sens. – Din fr. Euphémism”.[footnoteRef:3] [3: Dicţionar explicativ al limbii române. [Электронный ресурс]. URL: https://dexonline.ro/ (дата обращения: 11.03.2017).]

Эвфемизм, эвфемизмы, ср.р. Слово или выражение, которое на письме или в речи заменяет слово или выражение, являющееся неприятным, оскорбительным, неприличным или нецензурным, сохраняя при этом параллельность смыслов. – От фр. euphémisme.

“Euphemism A mild or indirect word or expression substituted for one considered to be too harsh or blunt when referring to something unpleasant or embarrassing.
The opposite of dysphemism”.[footnoteRef:4] [4: English Oxford Living Dictionaries. [Электронный ресурс]. URL: https://en.oxforddictionaries.com/ (дата обращения: 11.03.2017).]

Эвфемизм – это более мягкое или уклончивое слово или выражение, заменяющее другое слово или выражение, считающееся грубым или бесцеремонным, если речь идет о чем-то неприятном или постыдном. Антоним дисфемизма.

“Euphémism – atténuation dans l'expression de certaines idées ou de certains faits dont la crudité aurait quelque chose de brutal ou de déplaisant. (Exemple : il s'est éteint, il est parti pour un monde meilleur, etc., à la place de «il est mort».)”[footnoteRef:5] [5: Dictionnaire français en ligne – Larousse. [Электронный ресурс]. URL: http://www.larousse.fr/dictionnaires/francais-monolingue (дата обращения: 11.03.2017).]

Эвфемизм – это смягчение в выражении определенных мыслей или фактов, жесткий эффект которых может быть грубым или неприятным. (Например: он угас, он ушел в лучший мир и т.д. вместо «он умер».)

Мы взяли словарные дефиниции слова «эвфемизм» на нескольких языках, чтобы убедиться в том, что представления русскоговорящих о данном явлении совпадают с мировыми. Таким образом, мы выяснили, что общие представления об эвфемизмах на нелингвистическом уровне почти идентичны. Однако уже на уровне лингвистических словарей начинаются расхождения. Рассмотрим несколько определений.
«Эвфемизм – смягченное выражение (гр. еu «хорошо», phemi «говорю»), используемое для передачи понятия, прямое выражение которого было бы в какой-то мере нежелательным. S’en aller «скончаться» вместо mourir «умереть». Когда эвфемизм переходит в речение, прямо противоположное тому, которого следовало бы ожидать, за ним сохраняют название антифразиса».[footnoteRef:6] [6: Марузо Ж. Словарь лингвистических терминов: Пер. с фр. / Предисл. В.А. Звегинцева. 2-е изд., испр. М.: Едиториал УРСС, 2004. С. 340.]

«Эвфемизм (антифразис) – троп, состоящий в непрямом, прикрытом, вежливом, смягчающем обозначении какого-либо предмета или явления, противоположное дисфемизм, ср. табу».[footnoteRef:7] [7: Ахманова О.С. Словарь лингвистических терминов. 4-е изд., стереотипное. М.: КомКнига, 2007. С. 521]

Второе определение представляется нам в корне неверным, поскольку все явление эвфемии нельзя приравнять антифразису, что делается и в данной статье, и в статье, посвященной антифразису.[footnoteRef:8] На самом деле антифразис является лишь одним из способов (приемов) создания эвфемистического эффекта, или одним из типов эвфемизмов (см. работы В.П. Москвина[footnoteRef:9], Е.П. Сеничкиной[footnoteRef:10], Л.С. Турганбаевой[footnoteRef:11] и др.). Спорным вопросом также является отнесение эвфемизмов к тропам, его мы рассмотрим в разделе «О природе эвфемии» (см. с. 13). Что касается первой дефиниции из словаря Ж. Марузо, она является максимально приближенной к общепринятым определениям толковых словарей. [8: Ахманова О.С. Словарь лингвистических терминов. 4-е изд., стереотипное. М.: КомКнига, 2007. С. 49.] [9: Москвин В.П. Эвфемизмы в лексической системе современного русского языка. 2-е изд., М.: ЛЕНАНД, 2007. С. 168.] [10: Сеничкина Е.П. Эвфемизмы русского языка: спецкурс: учеб. пособие. М.: Высш. шк., 2006. С. 122.] [11: Турганбаева Л.С. Функциональная семантика эвфемизмов в современном французском языке: автореф. дис. … канд. филол. наук. М.: 1989. С. 10.]


[…]


Чемпион в тишине: хотя он и лишен слуха, новый баскетболист команды CSM Oradea достиг мирового признания.

В последнем примере встречается не только перифраз, но и метафора «чемпион в тишине», которая обладает не только эвфемистическим, но и «публицистическим» эффектом (т.е. привлекает внимание и украшает текст).
В целом, нами отмечено, что эвфемизация данной области в румынском языке очень схожа с тем же процессом в русском и других языках.
Одной из особенностей эвфемизации лексики, связанной с преступлениями, является почти повсеместное использование кондиционала (то есть грамматический способ эвфемизации).
Elevi din Targovişte cercetaţi pentru că ar fi furat de la un coleg un bilet câştigător…[footnoteRef:191] [191: Ştirile pro TV. [Электронный ресурс]. URL: http://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/elevi-din-targoviste-cercetati-pentru-ca-ar-fi-furat-de-la-un-coleg-un-bilet-castigator-la-pariuri-ce-suma-au-incasat.html (дата обращения: 25.04.2017).]

Школьники города Тырговиште находятся под следствием, потому что они будто бы украли у одноклассника выигрышный билет…

С помощью кондиционала передается неточность информации, и, можно сказать, что кондиционал выступает своеобразным проявлением «презумпции невиновности», т.е. пока судом не доказано, что подозреваемый совершил преступление, в изъявительном наклонении об этом написано нигде не будет с вероятностью 99%. Таким образом, проявляется некая природная осмотрительность и вежливость румын, которые о чувствах, мыслях и действиях другого человека предпочтут сказать в кондиционале или презумптиве, а не в изъявительном наклонении, поскольку никогда нельзя быть уверенным в том, что происходит в жизни другого человека.
Лексические эвфемизмы преступных понятий встречаются реже: a împrumuta («одолжить») вместо a fura («украсть»)[footnoteRef:192], preluare ostilă («насильное изъятие») вместо tâlhăire («грабеж») или furt («воровство»)[footnoteRef:193]. Нам кажется, это связано с тем, что общество осуждает нелегальные действия, и СМИ его в этом поддерживает. Вуалируются подобные явления чаще для реализации интенсиональной функции эвфемии (см. с. 19), что скорее можно встретить в разговорной речи, нежели в прессе. [192: Chira O. Eufemismele în limbajul actual: particularităţi structurale, semantice şi de utilizare. Bălţi, 2016. P. 32.] [193: Ibid. P. 35.]

Каждая из выбранных нами тематических групп может послужить материалом для полноценного исследования, поскольку в рамках одной работы сложно рассмотреть все тонкости и нюансы такого многогранного и разнопланового понятия, как эвфемия.

Заключение
Проведя исследование, мы пришли к выводу о том, что эвфемизм – это преимущественно речевое явление, которое вводится в речь для создания положительного перлокутивного эффекта в целях мелиорации или вуалирования. Исторически явление эвфемии восходит к древним табу. Для того чтобы определить, является ли слово или выражение эвфемистичным, нужно обратить внимание на следующие критерии: отрицательность денотата, семантическая неопределенность, улучшение денотата и тот факт, что улучшение денотата носит фактический характер. Употребление эвфемизмов может быть обусловлено следующими функциями: интенсиональной, социально-регулятивной, собственно эвфемистической, контактоустанавливающей и эстетической. В упрощенном варианте их можно представить как стремление говорящего к мелиорации или вуалированию речи. Проявляться эвфемизмы могут на графическом, лексическом, фонетическом, синтаксическом, а также экстралингвистическом уровнях.
В группе «наименования божественных сил» наиболее частыми способами эвфемизации являются перифраз и метафора. Особенностью данной группы является тот факт, что антифразис используется не для создания иронического эффекта, что свойственно ему в других сферах, а для того, чтобы «задобрить» злых духов, т.е. исконные цели эвфемизации этой группы лексики совпадают с целями табуирования.
Для мелиорации понятий, связанных с болезнями и смертью, чаще всего используется метафора. Интересно было отметить явление намеренной дисфемизации, появляющееся в заголовках для привлечения внимания публики. Это говорит о том, что данная тематическая группа эвфемизмов уже довольно далеко ушла от табу на национальном уровне.
Количество эвфемизмов в «индустрии красоты» довольно высоко. Для их создания используется бóльшая часть способов, но самыми продуктивными являются антонимизация, перифраз и метафоризация. Как правило, используются словосочетания, зафиксированные в словарях, однако встречаются и авторские, окказиональные случаи эвфемизации.
В экономической сфере на первом месте стоят перифразы и заимствованные слова. Отметим также, что эвфемизация производится, как правило, со стороны официальных лиц, желающих завуалировать некие неблагоприятные экономические изменения. Частными лицами, такими как представители рекрутинговых компаний, эвфемизмы распространяются только в случаях, связанных с престижностью или непрестижностью некоторых профессий.
В политической сфере наиболее частотными способами эвфемизации являются эллипсис и антонимизация (при описании войны использование словосочетаний «миротворческая операция» и т.п.). Причем, как правило, использование или неиспользование эвфемизма зависит от отношения к происходящему, бытующего в прессе.
Социально-этическая сфера имплицитно включена во все остальные, поэтому сложно отметить превалирующий способ эвфемизации.
Итак, первая выдвинутая нами гипотеза о том, что в современной прессе возможна тенденция к прямой номинации, отчасти подтвердилась. Прямая номинация часто используется в заголовках для привлечения внимания читателей. Эвфемизмы, употребляемые в тексте самой статьи, мы считаем утратившими свое первичное назначение. Они используются для разнообразия и украшения речи. Вторая же гипотеза не нашла своего подтверждения, так как различные способы образования эвфемизмов широко представлены во всех тематических группах лексики. Конечно, в каждой группе можно выделить превалирующие методы, однако нельзя сказать, что они закреплены только за одной областью.
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