**Отзыв научного руководителя**
**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ**
**Маркушевой Алёны Игоревны**
**по теме «Особенности функционирования эвфемизмов**
**в современной румынской прессе»**

Тема выпускной квалификационной работы бакалавра «Особенности функционирования эвфемизмов в современной румынской прессе», избранная А.И. Маркушевой, актуальна с позиций современной лингвистики, в том числе с учетом общемировой политической ситуации: изучение способов манипулирования общественным мнением с помощью различных языковых средств, используемых в современной прессе, представляет интерес как в прагматическом и стилистическом аспекте, так и с точки зрения отражения состояния культуры общества и страны в целом.

Явление эвфемии изучалось на материале разных языков. Из работ, вышедших в свет в XXI веке, можно назвать учебное пособие Е.П. Сеничкиной «Эвфемизмы русского языка» (2006 г.), диссертацию на соискание ученой степени кандидата филологических наук К.В. Якушкиной «Лексико-грамматические средства эвфемии в языке газет Испании» (2009 г.) и научные статьи автора, опубликованные после успешной защиты диссертации. В 2016 г. в Бельцком государственном университете им. Алеку Руссо (Республика Молдова) была защищена диссертация на соискание ученой степени доктора филологических наук исследователем Оксаной Киной, посвященная изучению структурных, семантических и функциональных особенностей эвфемизмов в современном румынском языке (*Chira O. Eufemismele în limbajul actual: particularități structurale, semantice și de utilizare: teză de doctor în filologie. Bălți: Universitatea de Stat «Alec Russo», 2016*).

В выпускной квалификационной работе А.И. Маркушевой с одной стороны обобщены точки зрения исследователей, изучавших эвфемизмы на материале разных языков, с другой стороны сформулирована авторская позиция по отношению к трактовке рассматриваемых понятий – эвфемия, эвфемизм, табу. Описаны основные способы образования эвфемизмов в современной румынской прессе: грамматические (употребления кондиционала, пассивного залога), графические и лексико-стилистические (перифраз, генерализация, метафора, литота, эллипсис, мейозис и др.).

Представлена классификация эвфемизмов по выделенным автором тематическим группам (смерть и болезни, наименования божественных сил, индустрия красоты, политическая, экономическая и социально-этическая сферы), рассмотрены примеры употребления эвфемизмов в рамках каждой из названных групп.

Выпускная квалификационная работа А.И. Маркушевой является самостоятельным исследованием, отражающим актуальные тенденции развития румынского языка и социально обусловленные нормы современного общества в Румынии.

«22» мая 2017 г.

Подпись

Кубасова Анна Олеговна
ФИО